Quantas jaculetur, &c. Quomodo gigas Monychus arbores totas instar sagittarum torqueat. Fuit ille Centaurus; atque indicatur hic pugna Centaurorum contra Lapithas. Centauri fuerunt Thesaliæ populi, qui primi equis usi sunt: quibus cum insiderent, apparebant eminentibus partim homines, partim equi. Lapithæ fuerunt ejusdem Thesaliæ populi, qui in nuptiis Pirithoi contra Centauros depugnarunt.

Frontonis, &c. Julii Frontonis domus perfonat vocibus poetarum, sua carmina
reci-

Semper, & assiduo ruptæ lectore columnæ:
Expectes eadem a summo, minimoque Poeta.

Et nos ergo manum ferulæ subduximus, & nos
Consilium dedimus Syllæ, privatus ut altum
Dormiret: stulta est clementia, cum tot ubique
Vatibus occurras, perituræ parcere chartæ.

Cur tamen hoc potius libeat decurrere campo,
Per quem magnus equos Auruncæ flexit alumnus,
Si vacat, & placidi rationem admittitis, edam.

recitantium. Erat is nobis
Romanus, cujus in ædi-
bus Poetæ recitabant, &
quas illis ob eam rem ultro
commodabat.

Platani. Porticus, quas
obumbrant platani.

Convulsaque marmora.
Frequentia auditorum, vel
clamore recitatoris ruptæ
propemodum columnæ mar-
moræ resonant; vel assidua
recitatione quasi jam edo-
ctæ clamat, quid agant
venti, quas torqueat um-
bras Æacus, &c.

Expectes eadem, &c. Sum-
mi, & infimi, clari, &
obscuri Poetæ idem faciunt;
legunt nempe, & recitant
sua poemata, de iisdem ar-
gumentis, quæ dixi, scri-
pta.

Et nos ergo, &c. Cur ego
non perinde, atque alii,
versus faciam, qui olim di-
dici litteras, & ludum lit-
terarium frequentavi? unde
jam discessi, & manum fe-
rulæ subtraxi. Vel, relin-
quenda sunt Grammaticæ
studia, & pueriles decla-
mationes; nihil mihi cum
ferulis, & scholis negotii
esse volo: scribendum ali-
quid dignum ætate mea, di-
gnum cruditione.

Consilium dedimus, &c. In
declamationibus scilicet,
quæ nobis Rethoricam dis-
centibus componendæ tra-
debantur.

Sylla. Fuit Sylla nobilis
Romanus, qui se felicem di-
ci voluit, Jugurtham regem
Numidiæ vicit, Marium op-
pressit, Dictaturam invasit,
quam anno post quarto de-
posuit, privatusque obiit.

Privatus ut altum, &c. Ut,
deposita dictatura, vitam
privatam in otio duceret.

Peritura. Cui ego si Pe-
percero, alia tamen manu
peribit, male consumpta a
tot malis Poetis: vel, quæ,
si nemo scribat, jacebit inu-
tilis, ac peribit.

Cur tamen. Cur utar hoc
genere carminis: cur scri-
bere satyram malim, quam
alia carmina, v. g. Epopæ-
jam, tragædiam.

Aurunca alumnus. Luci-
lius, ex Aurunca Rutulo-
rum civitate natus, Latinæ
satyræ primus auctor.

Per quem flexit equos.
Quod genus scribendi secu-
tus est: sumpta metaphora a
curulibus certaminibus, u-
bi a carceribus ad metam
decurrebant.

Et placidi, &c. Si faciles
mihi

Patricios omnes opibus cum provocet unius,
 Quo tondente gravis juveni mihi barba sonabat.
 Cum pars Niliacæ plebis, cum verna Canopi,
 Crispinus, Tyrias humero revocante lacernas,
 Ventilet æstivum digitis sudantibus aurum,
 Nec sufferre queat majoris pondera gemmæ;
 Difficile est satyram non scribere. Nam quis ini-
 quæ

Tam patiens Urbis, tam ferreus, ut teneat se?
 Caussidici nova cum veniat lectica Mathonis

mihî aures præbetis, di-
 cam.

Patricios omnes, &c. Cum nobilissimos quosque Romanos divitiis adæquet, ac veluti cum iis certet opibus: Proprie illi apud Romanos Patricii dicebantur, qui erant orti e primis centum patribus, seu Senatoribus, & quibus Senatus Roman. a Romulo compositus est: qui subinde auctus, ad 700. patres excrevit.

Quo tondente, &c. Quo tondente barba mihi sub forcipe sonanti cadebat: hoc est, qui meus olim fuit tonsor. Intelligit Cinnamon, de quo *Martialis lib. 7.* vel, ut aliis placet, Licinium Augusti libertum.

Pars Niliacæ plebis. Unus e plebe Ægyptia.

Verna Canopi. Servus e Canopo, quæ est civitas in Ægypto, duodecim milliaribus Alexandria distans, fano Serapidis inclyra.

Crispinus. Homo nequissimus, e servo factus magister Equitum a Nerone.

Tyrias lacernas. Lacernæ proprie erant vestes, quæ tunicæ, vel togæ superponebantur, contra inclemen-

tiam aeris; quæ etiam alio nomine pænulæ, & abolla dicebantur. Talia sunt nostra sere pallia.

Humero revocante. Rejecta in humerum, ac tergum lacerna, ut ne incommoda sit ambulanti, vel, humeræ retinente disfluentem lacernam, opæ fibulæ: vel, sæpe mutante, & novam ostendente.

Ventilet. Manibus sursum jactatis, & vibratis ostendet.

Æstivum aurum. Anulum tenuis bractææ, & levem, qualem nobiles Romani per æstatem gerebant.

Majoris gemmæ. Anuli ponderosioris.

Nam quis, &c. Quis tam patienter ferat Urbis vitia, ut se teneat, hoc est, abstinere a scribenda satyra?

Tam ferreus. Tam ab omnibus affectibus alienus, tam rigidus, & irasci, moverique nescius.

Nova cum veniat, &c. Cum occurrat tibi Matho gestatus in recenti, & ornata lectica. Ea tantum nobiles, & divites urabantur.

Plena ipso. Quia nempe tam crassus, & obeseus erat, ut lecticam solus impleret.

Plena ipso, & post hunc magni delator amici,
Et cito rapturus de nobilitate comesa

Quod superest, quem Massa timet, quem munere palpat

Carus, & a trepido Thimele summissa Latino.

Quid referam, quanta siccum jecur ardeat ira,
Cum populum gregibus comitum premat hic spoliator

Pupilli prostantis? & hic damnatus inani

Judicio (quid enim salvis infamia nummis?)

Et post hunc. Cum veniat post Mathonem, gestatus item lectica, &c.

Magni delator amici. Marcus Regulus, ut alius quispiam delator, seu accurator occurtus, qui amicum suum opibus, & gratia Imperatoris florentem oppresserat. Talis ille P. Egnatius, de quo agit in Sat. 3. qui Soranum accusavit.

Et citorapturus, &c. Post spoliatos, aut interfectos plerosque nobiles, brevi reliquos pariter sublaturus, vel saltem rapturus, si quæ adhuc bona iis supersunt.

Massa, Carus, &c. Divites delatores ex Imperatoris aula, inferioris tamen, quam Regulus, notæ.

Munere palpat. Quem conciliare conatur missis muneribus.

Et a trepido, &c. Uxor Latini, a marito ad Regulum delatorem missa, ut eum ipsi propitium redderet. Erat Latinus iste mimus, & histrio celebris, idemque delator, sed Regulo impar.

Cum populum, &c. Tanta curba illum comitatur, ut

liberam populo, & patentem viam non relinquat, sed ipse totam occupet.

Hic spoliator, &c. Unus aliquis, qui pupillum spoliavit.

Prostantis. Ad turpissima quæque ob extremam egestatem redacti. Prostrare dicebantur venales servi, cum emendi publice proponebantur.

Et hic, &c. Marius Priscus, qui ab Afris, quos Proconsul spoliavit, accusatus est.

Inani. Ex quo nihil damni tulit Marius, nihil utilitatis Africa. Acta est hæc Marii causa in senatu, præsentem ipso Trojanò, anno imperii tertio, & tertio ejusdem consulatu, perorante pro Afris Plinio, ut est ipse de se testis, epistola 21. lib. 2. anno ab urbe condita 853. Christi 100.

Quid enim, &c. Quid enim nocet infamia, si salvi sint nummi?

Ab octava. Incipit epulari ab octava hora, scilicet una hora, antequam vulgo cibus sumeretur. Accumbent enim mensæ Romani circa nonam tantum

Exul ab octava Marius bibit, & fruitur Diis
Iratis, at tu victrix provincia ploras.

Hæc ego non credam Venusina digna lucerna?
Hæc ego non agitem? sed quid magis Heracleas,
Aut Diomedæas, aut mugitum Labyrinthi,
Et mare percussum puero, fabrumque volantem?
Cum fas esse putet curam sperare cohortis,

horam, idest, tertiam ante
solis occasum, ut nos nu-
meramus; illi enim ab or-
tu solis usque ad occasum
numerabant semper duode-
cim horas, quæ inæquales
erant pro dierum inæquali-
tate, hyeme breviores, lon-
giores æstate.

Et fruitur Diis, &c. Licet
habeat Deos ob rapinas, &
atrocinita sua iratos, fru-
ctum tamen ex eorum ira
capit; retinens nempe ma-
gnam partem pecuniæ, &
sibi in exilio lautius, quam
antea, indulges.

At tu victrix, &c. Quæ
obtinuisti, ut Marius dam-
naretur, ploras tamen,
non restituta scilicet pecu-
nia, quæ ablata tibi ab eo
fuerat.

Venusina, &c. Nonne me-
rito existimem hæc digna
esse, quæ exagitentur car-
mine satyrico, in quo ex-
celluit Horatius oriundus
Venusia, Italiæ oppido?
Lucernam pro versibus di-
xit, quia poetæ solebant
ad lucernam elucubrare sua
carmina.

Agitem. Insecter, carpam.

Sed quid, &c. An præstat
scribere fabulas de Herculis
ærumnis, & laboribus.

Diomedæas. Fabulas de
Diomede, qui duplex fuit:

alter Thraciæ Rex, homo
ferus, qui equos suos hu-
manis alebat carnibus; hic
suis ipsius equis devorandus
objectus est ab Hercule;
alter Ætoliæ Rex, Tydei
filius, qui bello Trojano
interfuit, Rhesi equos, &
Palladium cepit, Martem,
& Venerem vulneravit,
confecto bello in Italiam
venit: ubi per dolum in-
teremptus fertur, ejusque
focii, dum eum lugent, in
aves, Diomedæas dictas, mu-
tati.

Mugitum Labyrinthi. Fa-
bularum de Theseo, & Mino-
tauro, in labyrintho mu-
giente.

Puero. Ab Icaro caden-
te. An satius est canere Ica-
rum in mare cum strepitu
decidentem?

Fabrumque volantem. Dæ-
dalum. Is labyrinthum fa-
bricatus est, in eo inclu-
sus a Minos Rege Creten-
sium, illi certis de causis
infecto; ut effugeret, alas
sibi, ac filio suo Icaro con-
fecit; hisque fretus evolavit
in Italiam: sed Icarus prop-
ius solem volans, liquefa-
cta cera, quæ plumas ala-
rum compingebat, in mare
decidit.

Cohortis. Cohors est pars
decima legionis; legio fere
sex

Qui bona donavit præsepibus, & caret omni
 Majorum censu, dum pervolat axe citato
 Flaminiam: puer Automedon nam lora tenebat.
 Nonne libet medio ceras implere capaces
 Quadrivio: cum jam sexta cervice feratur
 Hinc, atque inde patens, ac nuda pane cathedra.
 Et multum referens de Mæcenate supino,
 Signator falso, qui se lautum, atque beatum
 Exiguis tabulis, & gemma fecerat uda?

sex millia militum continebat.

Qui, &c. Cornelius Fuscus, qui patrimonium equis alendis dilapidarat, Neronis tempore, cui aurigæ loco fuerat; a Domitiano cohortibus prætorianis præfectus.

Censu. Bonis.

Pervolat, &c. Curru intitato decurrit.

Flaminiam. Viam a C. Flaminio stratam, per quam e Liguria, ubi nunc Genua, in Urbem ibatur.

Puer Automedon, &c. Nam Fuscus olim, adhuc juvenis, auriga Neronis fuerat, atque ideo Neroni gratosus. Vocatur autem Automedon, sumpto nomine ab auriga Achillis Automedonte, famose apud Homerum.

Medio ceras, &c. Plena volumina satyrico carmine implere libet, idque palam, per compita, & in omnium oculis. Libros appellat ceras, quia tabellis cera obductis utebantur pro papyro Romani, in quibus graphio scribebant.

Quadrivio. Est locus publicus, in quem via qua-

tuor concurrunt, & multi convenire solent.

Sexta cervice. A sex famulis, seu bajulis: idest, in lætica, quam sex viri portabant.

Nuda. Aperta.

Multum referens, &c. Simillimus Mæcenati.

Supino. Molli, & delicato, qui resupinato corpore jacebat in lætica.

Signator falso. Domitius Regulus, testamentorum corruptor. *Plin. Epist. 20. lib. 2.* vel, Sophonius Tigellinus, qui trium patronorum veneno sublatorum hæreditates tabulis falso signatis invasit, vel alius aliquis ejusmodi.

Lautum. Divitem.

Exiguis tabulis. Compendiosa, & brevi opera, falsas nempe testamentorum tabulas fabricando: vel, exiguis, idest, paucis verbis in testamentorum tabulis scriptis, quibus verbis falsarius se hæredem ex al. se inscripserit.

Gemma. Annulo signatorio, qui gemmam habet inclusam.

Uda. Saliva tacto annulo, ut fit, ne cera candens

Occurrit matrona potens, quæ molle Calenum
 Porrectura viro miscet sitiente rubetam,
 Instituitque rudes melior Locusta propinquas,
 Per famam, & populam nigros efferre maritos:

Aude aliquid brevibus Gyaris, & carcere dignum,

Si vis esse aliquis. Probitas laudatur, & alget.
 Criminibus debent hortos, prætoria, mensas,
 Argentum vetus, & stantem extra pocula caprum.
 Quem patitur dormire nurus corruptor avaræ?

illi adhærescat.

Calenum. Vinum Campanum, a Calibus civitate Campaniæ.

Rubetam. Venenum ex rana rubeta confectum. Rubeta est ranæ genus quoddam venenosum, in vepribus nascens, ac rubis, unde nomen traxit.

Instituit, &c. Et suas vicinas adhuc rudes, & imperitas illius præclaræ artis, ac beneficiorum veluti magistra docet efferre, id est ad rogam ferre, interficere.

Melior Locusta. Peritior venefica, quam illa Locusta nuper veneficii damnata, cujus arte usa Agrippina boletum venenatum Claudio paraverat, & cujus postea opera Nero Britannicum sustulit.

Per famam. Populo sciencie, & vidente; neglectis populi rumoribus.

Nigros. Veneno lividos, & adhuc in cadaveribus livida ejus vestigia præferentes.

Aude aliquid, &c. Hoc est, fac aliquod immane scelus; committendum est aliquid dignum exilio, si quis nunc vult esse dives, &

honoratus. Gyara, vel Gyarus est una ex insulis Cycladibus, in mari Ægeo, exigua, maxime sterilis, in quam exules mittebantur. Gyaris porro dixit in plurali numero ad majorem emphasim, cum sit una tantum hæc insula.

Aliquis. In aliquo pretio, si vis opes, & famam conficere.

Alget. Friget, ærumnosa, & pauper est.

Prætoria. Ædificia Prætoribus digna, seu villas lautiorum civium magnifice extructas.

Mensas. Citreas, marmoreas, eburneas mensas.

Argentum vetus. Pocula ex argento veteri, vel ab antiquo artifice sculpta.

Stantem. Signum capri in cælatura prominens, & quasi extans. Solebant Romani animalium figuras cælare in poculis, capri maxime, quia caper vulgo Baccho immolabatur.

Quem patitur, &c. Quia cessare a scribendo potest, cum videat patrem, qui filii sui uxorem inducit ad flagitium? cum sponsas amore turpi flagrantem cer-

Quem sponsæ turpès, & prætextatus adulter?
 Si natura negat, facit indignatio versum,
 Qualemcumque potest; quales ego, vel Cluvenius,
 Ex quo Deucalion, nimbis tollentibus æquor,
 Navigio montem ascendit, fortesque poposcit,
 Paullatimque anima caluerunt mollia fæxa,
 Quidquid agunt homines, votum, timor, ira,
 voluptas,
 Gaudia, discursus, nostri est farrago libelli.
 Et quando uberior vitiorum copia; quando
 Major avaritiæ patuit sinus? alea quando
 Hos animos? neque enim loculis comitantibus itur
 Ad casum tabulæ, posita sed luditur arca.

nat, & pueros adulteros?

Prætextatus. Indutus prætexta. Erat vestis ornata limbo purpureo, quam pueri gestabant usque ad annum 17. quo togam virilem sumebant.

Cluvenius. Ineptus poeta.

Ex quo, &c. Omnes affectus, omnia vitia, a diluvio ad usque nostra tempora, materia sunt hujus mei libri satyrici.

Nimbis. Imbribus mare augmentibus.

Montem. Parnassum, quo aquis subvectus est.

Sortes. Themidos oraculum consuluit. Vide Ovid. Metam. lib. 1. sub finem. Oracula porro sortes appellantur, quia solebant a vasis, aut sacrificulis educi sorte quædam tabellæ, in quibus Deorum responsa, & effata scripta erant.

Paullatimque, &c. Saxa emollita vivere cœperunt. Scilicet oraculo jussi sunt Deucalion, & Pyrrha post særgum lapides mittere; & qui missi sunt a Deucalione,

in viros mutati sunt, qui vero a Pyrrha, in feminas; ita reparatus est orbis.

Votum. Cupiditates.

Discursus. Concurrationes; variæ occupationes.

Farrago. Materia permixta; & confusa. Proprie vox ea significat varia pabula inter se mixta.

Quando major, &c. Quando latius potuit avaritia? Metaphora hæc a velis est sumpta, quæ cum a ventis distenduntur, ingentem sinum dicuntur explicare; vel ab homine sinum, & brachia, ut aliquid accipiat, amplectaturque, aperiente.

Hos animos. Subaudi, habuit: hoc est, quando tantu aleæ frequentandæ ardor fuit?

Loculis. Cum saculis, & modica pecunia.

Ad casum tabulæ. Ad fortunam aleæ in tabulam, vel alveum lusorium conjectam tentandam, & subeundam.

Arca. Arca tota, & plena nummorum affertur ad ludum.

Prælia quanta illic dispensatore videbis
 Armigero! simplexne furor sestertia centum
 Perdere, & horrenti tunicam non reddere servo?
 Quis totidem erexit villas? qui fercula septem
 Secreto cœnavit avus? nunc sportula primo
 Limine parva fedet, turbæ rapienda togatæ.
 Ille tamen faciem prius inspicit, & trepidat, ne
 Suppositus venias, ac falso nomine poscas.
 Agnitus accipies: jubet a præcone vocari
 Ipsos Trojugenas, nam vexant limum & ipsi

Prælia. Rixas, jurgia.

Armigero. Servo, qui domino ludenti nummos, aleas, & cetera belli hujus arma subministrat; unde appellatur armiger, metaphora a bellantibus sumpta.

Simplexne furor. Nonne incredibilis furor est?

Sestertia. Sestertium erat nummus major, valens mille nummos minores, sestertios dictos; sestertius autem erat moneta Romana, valens monetæ Gallicæ circiter asses duos: quare sestertia centum redeunt fere ad decem millia librarum Gallicarum, & ad duo millia, & octingentos viginti nummos scutatos monetæ Romanæ.

Perdere. In ludo, & alea.

Horrenti. Præ frigore horrenti, & pene nudo.

Reddere. Donare, vel restituere.

Quis totidem, &c. Quis e nostris avus, & majoribus tot villas extruxit, quot nunc extruimus?

Secreto. In sua domo privatim solus. Tunc enim gula plus indulgebant, quam cum cœnarent palam, & in oculis omnium.

Canavit. Apposuit in cœna, Nunc sportula, &c. Non

jam cliente; ad cœnam lautam, & liberalem, qua olim ad eandem cum domino mensam vescebantur, admittuntur: sed iis in domum introitu apponitur sportula, hoc est, calathus, seu canistrum e sparto, aut vimine confectum, in quo viliores sunt cibi, vel pro cibis pecuniæ summa exigua, nempe centum quadrantes, hoc est, fere bajochi, ut loquuntur, 28. Romani; asses vero Francici 20.

Rapienda. Avidè accipienda.

Togatæ. Clientibus, qui togam sumebant, ut patronos viserent.

Ille. Qui sportulam distribuit.

Suppositus. Loco clientis alicujus.

Trojugas. Nobiles fordidè sportulam patentes, quæ pauperibus parabatur. Vocat autem illos Trojugenas, nempe ortos ab antiquis illis Trojanis, atque ideo nobilissimos.

Vexant limum. Frequentes adsunt ad limen cum egenioribus.

Nobiscum: da Pratori, da deinde Tribuno:
Sed libertinus prior est: prior, inquit, ego adsum
Cur timeam, dubitemve locum defendere, quam-
vis

Natus ad Euphratem? molles quod in aure fenestrate
Arguerint, licet ipse negem: sed quinque tabernae
Quadringenta parant. Quid confert purpura majus
Optandum, si Laurenti custodit in agro

Da Pratori. Inquit Prator, da mihi. Da mihi Tribuno, inquit Tribunus, Vel sunt istae voces ejus, qui sportulae distribuendae praest: is Praconi dicit, da primum Pratori isti, tum Tribuno, &c. Respondet Praeco: sed prior est in limine hic libertinus: ipse libertinus clamat, ego prior veni, &c.

Pratori. Erat Pratoris judicia exercere, jus dicere in Urbe, &c. in Provincia exercitum etiam ducere, &c.

Tribuno. Tribunus plebis populi negotia, & rationes contra potentiorum opes procurabat. Erant etiam Tribuni militares, &c.

Libertinus. Olim servus, nunc libertate donatus, vel potius liberti filius.

Inquit. Libertinus praefrens se Pratori, & Tribuno, quod iis sit ditior.

Defendere. Priorem locum servare.

Euphratem. Fluvium Mesopotamiae, qui oritur ex montibus Armeniae. Ex iis regionibus vulgo servierant oriundi.

Fenestrate. Fissura, vel foramina in extrema aurium parte, unde Orientis populi in aures appendebant,

& annulos.

Arguerint. Ostenderint.

Quinque tabernae. Quas in foro habeo, & loco.

Quadringenta parant. 400. sesteritia annui redditur afferunt mihi. Redit autem haec summa fere ad quadraginta millia librarum Gallicarum; quam summam ii debebant habere ex lege, qui inter Equites Romanos numerabatur. Sunt nummi scutati Romani undecim millia ducenti septuaginta duo, cum bajochis 72.

Purpura. Equestris nobilitas purpura, & annulo designata quid afferre mihi majus, & optabilius potest, quam quod afferunt mihi meae tabernae? siquidem videmus homines nobilissimos esse miseros, & oves etiam pascere. Vetus Scholiastes legit: *Quid, confert purpura major optandum?* Et majorem purpuram exponit laticlavium, id est, tunicam latis clavis ornatam, purpura praetextam, qua Senatores, & quidam magistratus utebantur.

Laurenti agro. Erant hic ager prope Laurentum, urbem antiqui Latii, ubi lacta pascua.

Conductas Corvinus oves? ego possideo plus
 Pallante, & Licinis; expectent ergo Tribuni:
 Vincant divitiæ; sacro nec cedat honori,
 Nuper in hanc urbem pedibus, qui venerat albis:
 Quandoquidem inter nos sanctissima divitia-
 rum

Majestas; etsi, funesta Pecunia, templo
 Nondum habitas, nullas nummorum ereximus
 aras,

Ut colitur Pax, atque Fides, Victoria, Virtus,
 Quæque salutato crepitat Concordia nido.

Sed, cum summus honor finito computet anno,
 Sportula quid referat; quantum rationibus addat:
 Quid facient comites, quibus hinc toga, calceus
 hinc est,

Corvinus. Nobilissima or-
 eus familia, pauper tamen.
Marcus Valerius tribunus
 militum bello Gallo, an-
 nos natus tres, & viginti,
 Gallum quemdam Romanos
 ad singulare certamen pro-
 vocantem vicit, ac interfe-
 cit, ope Corvi, qui Vale-
 rii galeæ insidens unguibus,
 & rostro Gallum territa-
 bat. Inde Corvini cogno-
 men est adeptus.

Pallante. Claudii Impe-
 ratoris liberto ditissimo.

Licinis. Licino Augusti
 liberto, ac tonsore, qui di-
 tissimus. Utitur numero
 plurali pro singulari ad em-
 pliasim.